PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2019                                                                                                    № 4110
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска»

В целях выявления и учета мнения и интересов жителей города Бердска по проекту решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Бердска от 20.09.2018 № 198 «О Положении о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Бердске», Уставом города Бердска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска» (далее - публичные слушания).

2. Провести 20.01.2020 в 17 часов 00 минут публичные слушания по адресу: город Бердск, ул. М. Горького, 9, конференц-зал администрации города Бердска.

3. Создать комиссию по проведению публичных слушаний и утвердить ее состав (приложение №1).

4. Утвердить Положение о комиссии по проведению публичных слушаний (приложение №2).

5. Определить местонахождение комиссии по проведению публичных слушаний: 633009, Новосибирская область, город Бердск, улица Черемушная, 5/1, кабинет № 306, контактный телефон: 4-00-11, адрес электронной почты: mky-yzkh@mail.ru.

6. Предложить жителям города Бердска не позднее пяти дней до даты проведения публичных слушаний направить в комиссию по проведению публичных слушаний свои предложения.

7. Возложить на Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска (Совбанов М.Ф.) ответственность за организацию и проведение публичных слушаний.

8. Опубликовать настоящее постановление с проектом решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска» в газете «Бердские новости» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.В.

Глава города Бердска                                                                                Е.А. Шестернин
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к постановлению администрации города Бердска от 13.12.2019 № 4110
СОСТАВ

комиссии по проведению публичных слушаний

	Захаров Владимир Николаевич
	-
	заместитель главы администрации (по строительству и городскому хозяйству), председатель комиссии;

	Совбанов Максим Флюрович
	-
	директор Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска, заместитель председателя комиссии;

	Черняков Роман Александрович
	-
	ведущий юрисконсульт Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска, секретарь комиссии;

	Бороздина Елена Викторовна
	-
	депутат Совета депутатов города Бердска (по согласованию);

	Гончарова Наталья Сергеевна
	-
	заместитель начальника  юридического отдела администрации города Бердска;

	Дятлов Павел Викторович
	-
	руководитель Административно-технической инспекции;

	Касса Мария Петровна
	-
	заместитель директора Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска;

	Онищенко Сергей Александрович
	-
	депутат Совета депутатов города Бердска (по согласованию);

	Голубев Владимир Алексеевич
	-
	депутат Совета депутатов города Бердска (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ №2  к постановлению администрации города Бердска от 13.12.2019  №4110
Положение

о комиссии по проведению публичных слушаний
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет полномочия и порядок деятельности комиссии по проведению публичных слушаний (далее по тексту - Положение).

2. Комиссия является координационным органом, образованным в целях проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска» и подготовке предложений о результатах публичных слушаний (далее по тексту – Комиссия).

3. В состав Комиссии включаются представители администрации города Бердска, муниципальных учреждений и депутаты Совета депутатов города Бердска (по согласованию).

4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, решениями Совета депутатов города Бердска, постановлениями администрации города Бердска и настоящим Положением.

II. Полномочия Комиссии

1. Рассматривает предложения жителей города Бердска по вынесенному на публичные слушания проекту решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска»;
2. Выбирает из своего состава председательствующего на публичных слушаниях и секретаря публичных слушаний;

3. Ведет учет предложений и замечаний, поступивших во время проведения публичных слушаний.

4. Разрабатывает заключение о результатах публичных слушаний и направляет его Главе города Бердска.

III. Порядок организации деятельности комиссии

1.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

2. Работой комиссии руководит председатель, который планирует деятельность, ведет заседания, дает поручения членам комиссии.

3. Решения Комиссии считаются правомочными при участии в заседании не менее 1/2 от общего числа членов комиссии.

4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии.

5. Заседания Комиссии и принятые на них решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем.

6. Копии протоколов и иная информация о деятельности Комиссии доводится до сведения ее членов и других заинтересованных лиц.

                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА                 Проект
четвёртого СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(тридцать четвертая сессия)

__________

              № _____
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска

от 19.06.2018 № 172 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законом Новосибирской области от 04.03.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Бердска, Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска» следующие изменения:
1) пункт 4 раздела I дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) территория, в границах прилегающей территории, определенная в соответствии с Законом Новосибирской области от 03.04.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства» и настоящими Правилами.»;

2) раздел I дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Границы прилегающих территорий от внутренней части до внешней части границ прилегающей территории определяются:
1) для зданий, в которых располагаются организации образования и культуры, досуга, спортивные, медицинские, санаторно-курортные учреждения, организации социально-бытового назначения – 5 метров;
2) для автостоянок, автомоек, автосервисов, автозаправочных станций, автогазозаправочных станций – 10 метров;
3) для промышленных объектов – 10 метров;
4) для строящихся объектов капитального строительства – 10 метров;
5) для иных зданий, строений, сооружений – 10 метров;
6) для индивидуальных жилых строений, от границы земельного участка до границы улично-дорожной сети – не более 10 метров.
В случае расположения здания, строения, сооружения, земельного участка рядом с автомобильной дорогой, граница прилегающей территории определяется в соответствии с частью 6 статьи 3 Закона Новосибирской области от 03.04.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства».»;
3) раздел I дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории может превышать расстояние, определенное в соответствии с пунктом 5 раздела I, в случае заключения соглашения об установлении границ прилегающей территории между собственником или иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка (далее - правообладатель) и администрацией города Бердска (далее - соглашение).

Для заключения соглашения правообладатель обращается с заявлением в администрацию города Бердска.

В заявлении указываются: фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) правообладателя, почтовый адрес и контактный телефон. К заявлению прикладывается копия документа, удостоверяющего личность заявителя и (или) документ, подтверждающий полномочия действовать от имени заявителя.

Администрация города Бердска принимает решение о заключении соглашения или об отказе в заключении соглашения не позднее 7 рабочих дней с даты регистрации заявления.

Проект соглашения, подписанный Главой города Бердска или уведомление об отказе в заключении соглашения подлежит направлению (вручению) заявителю не позднее 2 рабочих дней со дня принятия указанных решений.

Проект соглашения должен быть подписан заявителем и возвращен в администрацию города Бердска не позднее 30 дней с момента получения.

Основанием для отказа в заключении соглашения является отсутствие права собственности или иного законного основания владения зданием, строением, сооружением, земельным участком. Указанные сведения, в случае непредставления заявителем по собственной инициативе, запрашиваются администрацией города Бердска в порядке межведомственного информационного взаимодействия.»;
4) раздел I дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано осуществлять следующие мероприятия по содержанию прилегающей территории:
1) скашивание травы (высота травяного покрова не должна превышать 15 сантиметров);
2) регулярная уборка пешеходных зон от пыли и мелкого бытового мусора;
3) регулярная уборка в зимний период от снега и льда пешеходных зон со складированием его на участках, не препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов, а также обзору при выезде с придомовых территорий;
4) обрезка ветвей деревьев, кустарников, нависающих на высоте менее двух метров над тротуарами и пешеходными зонами.»;
5) в подразделе 11 раздела XII слово «собак» заменить словами «домашних животных»;
6) в наименовании и по тексту подраздела 11.5 раздела XII слова «собак» заменить словами «домашних животных»;

7) в пункте 1 подраздела 2.2 раздела XIII слово «собак» заменить словами «домашних животных»;

8) в подпункте 3 пункта 4 подраздела 3.1 раздела XIII слова «выгуливания собак и т.п.» заменить словами «выгула домашних животных и т.п.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Бердские новости» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по законности, правопорядку, этике, работе с общественными организациями и СМИ, развитию местного самоуправления.
	Глава города Бердска ________________/Е.А.Шестернин
	Председатель Совета депутатов

________________ /В.Г. Бадьин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов

(тридцать четвертая сессия)

«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.06.2018 № 172 «Об утверждении Правил благоустройства на территории города Бердска»
В соответствии с представлением прокурора города Бердска от 27.06.2019 № 2-648в-2015, установлено отсутствие на территории города Бердска нормативного акта, определяющего места, в границах которых допускается выгул домашних животных, в связи с чем, прокурором указано на необходимость устранения допущенных нарушений.
В соответствии с представлением прокурора города Бердска от 18.06.2019 № 2-684в-2019, установлено отсутствие на территории города Бердска нормативного акта, определяющего границы прилегающих территорий в соответствии с положениями федерального и областного законодательства, в связи с чем, прокурором указано на необходимость устранения допущенных нарушений.

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, предлагаем принять Правила благоустройства на территории города Бердска в новой редакции.

Директор МКУ «УЖКХ» г. Бердска                                                      М.Ф. Совбанов